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Seznam použitých zkratek

A340 absorbance při vlnové délce 340 nm
A400 absorbance při vlnové délce 400 nm
A600 absorbance při vlnové délce 600 nm
ABC ATP binding cassette
ACN acetonitril
AGM acetylglukosaminfosfátmutasa
Amp ampicilin
ATP adenosin-5´-trifosfát
bp páry bazí
Cm chloramfenikol
CSP competence stimulating peptid
dpm disintegrations per minute
DNA deoxyribonukleová kyselina
dNTP deoxynukleotidy
EI, EII, EIII enzymy účastnící se translokace sacharidů
ESI ionizace elektrosprejem
ET evolutionary trace
FHA forkhead associated
GST glutathion-S-transferasa
HPr histidine containing protein
ID inzerce-duplikace
IDH isocitrátdehydrogenasa
IgG imunoglobulin G
IPTG isopropyl-β-D-thiogalactopyranoside
Kan kanamycin
kb kilobáze
kDa kilodalton
LPS lipopolysacharid
Mb megabáze
mRNA messenger ribonukleová kyselina
nt nukleotid
PBP penicillin-binding protein
PCR polymerázová řetězová reakce
PEP fosfoenolpyruvát
pfu plaque forming unit
PGM fosfoglukomutasa, fosfoglukomutázová aktivita
PGN fosfoglukosaminmutasa, fosfoglukosaminmutázová aktivita
PMM fosfomannomutázová aktivita
PMM/PGM fosfomannomutasa/fosfoglukomutasa
PTS fosfotransferázový systém
Rif rifampicin
RT reverzní transkripce
SDS dodecylsulfát sodný
SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza s SDS
Ser serin
TCS two-component system
Tet tetracyklin
TFA trifluoroctová kyselina
Thr threonin
Tn551 transpozón 551
Tyr tyrosin
UDP uridindifosfát
WT divoký kmen
Yops Yersinia outer-membrane proteins
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1 Úvod

Bakteriální buňka v přirozeném prostředí musí čelit náhlým změnám koncentrace

živin, pH, teploty, osmolarity a vlhkosti. Bakterie vyvinuly během evoluce řadu

mechanizmů, které jim umožňují tyto změny prostředí monitorovat a reagovat na ně.

Proteiny, které jsou jednou z hlavních složek buňky, plní jednak funkci stavební,

jednak funkci katalytickou. Účastní se katalýzy chemických reakcí, ale také přenosu

signálu v buňce. Jedním z nejdůležitějších mechanizmů přenosu signálu je fosforylace

proteinů prostřednictvím enzymů proteinkinas. Současné studie a analýzy bakteriálních

genomů prokázaly přítomnost Ser/Thr a Tyr proteinkinas eukaryotního typu u celé řady

prokaryotních organizmů. Především se uplatňují v procesech spojených s regulací růstu,

odpovědí na stresové podmínky a v patogenezi, což je jen potvrzením univerzálnosti

tohoto mechanizmu.

Identifikace proteinů, které jsou signalizací Ser/Thr a Tyr proteinkinas ovlivňovány,

a které jsou přímo substrátem daného signalizačního proteinu, skýtá možnost tyto

signalizační dráhy blokovat a danou bakterii tak oslabit. Přestože Ser/Thr proteinkinasy

jsou mezi bakteriemi široce rozšířené, dostupných informací o jejich substrátech je stále

málo.

Předkládaná dizertační práce se zabývá studiem Ser/Thr proteinkinasy eukaryotního

typu patogenní bakterie Streptococcus pneumoniae. Na rozdíl od mnoha jiných

bakteriálních organizmů, v genomu S. pneumoniae se vyskytuje pouze jeden gen kódující

Ser/Thr proteinkinasu StkP, a ve stejném operonu také pouze jeden gen pro Ser/Thr

proteinfosfatasu PhpP. Z tohoto hlediska je S. pneumoniae ideálním modelem studia

signalizace eukaryotního typu u bakterií.

Práce navazuje a prohlubuje výsledky, které byly součástí diplomové práce autorky

(Pallová, 2003). Předmětem zájmu bylo zejména studium aktivity zkrácených forem

proteinu, s cílem objasnit mechanizmus aktivace. V druhé části se práce zabývá

charakterizací substrátu proteinkinasy StkP, enzymu fosfoglukosaminmutasy, který je

nepostradatelný pro biosyntézu bakteriální buněčné stěny.
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2 Literární přehled

2.1 Streptococcus pneumoniae

S. pneumoniae, extracelulární lidský patogen, patří do skupiny grampozitivních

katalasa negativních koků. V nevirulentní neopouzdřené formě běžně kolonizuje sliznici

horních cest dýchacích a je součástí normální mikroflóry. Virulentní opouzdřené formy

způsobují běžná onemocnění jako záněty středního ucha, nosohltanu a nosních dutin, ale

také závažné choroby jako pneumonie, meningitidy a sepse. Infekce jsou převážně

endogenní a nastupují sekundárně po infekci způsobené jiným patogenem. Ohroženy jsou

zejména malé děti, starší lidé, asplenici a imunosuprimovaní pacienti. Spolu

s Haemophilus influenzae a Neisseria meningitidis patří S. pneumoniae mezi tři

nejdůležitější bakteriální patogeny dětí. Horizontální přenos mezi jednotlivými kmeny

streptokoků vede k nárůstu kmenů rezistentních nejen k antibiotikům penicilinovým, ale

také k vankomycinu, antibiotiku poslední volby (Novak et al., 1999).

2.1.1 S. pneumoniae a historie mikrobiologie

Jednou z nejznámějších vlastností S. pneumoniae je vysoká schopnost přirozené

transformace.

Schopnost transformace u S. pneumoniae objevil Fred Griffith v roce 1928.

Izoloval mutantní kmeny S. pneumoniae, které neměly pouzdro a nebyly schopny způsobit

onemocnění. Tyto mutantní kmeny rostly ve formě drsných kolonií (R fáze, rough-drsný).

Původní kmeny tvořily hladké kolonie (S fáze, smooth-hladký). Zjistil, že když infikuje

myši směsí avirulentních neopouzdřených (R) a usmrcených virulentních opouzdřených

(S) pneumokoků, dojde k infekci a z mrtvé myši jsou pak izolovány bakterie typu S.

Teprve v roce 1944 Avery a kol. přinesli vysvětlení molekulární podstaty tohoto děje a

prokázali, že nositelem genetické informace je DNA.

2.1.2 Morfologie, fyziologie a genetika S. pneumoniae

S. pneumoniae se vyskytuje převážně ve dvojicích grampozitivních koků

protáhlého lancetovitého tvaru s kratšími osami paralelně (Obr. 2.1). Pokud je vytvořeno

pouzdro obklopuje celou dvojici.
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A. B.

Obr. 2.1: Streptococcus pneumoniae. Detailní záběr dvojice S. pneumoniae skenovacím
elektronovým mikroskopem (A). Zvýrazněná pouzdra okolo dvojic S. pneumoniae (swelling
reaction) (B). Převzato z Todar's Online Textbook of Bacteriology.

Jedná se o bakterii fakultativně anaerobní, růstově poměrně náročnou. Na krevním

agaru roste v koloniích obklopených zónou viridace. Neopouzdřené kmeny vyrůstají

v drsných koloniích (R fáze), virulentní opouzdřené kmeny vytváří kolonie hladké (S fáze).

Polysacharidové pouzdro virulentních kmenů je hlavním virulenčním faktorem a

nejvýraznějším antigenem. Podle pouzderného antigenu rozlišujeme více než 90 sérotypů

S. pneumoniae. Důležitou složku buněčné stěny tvoří teichoové kyseliny bohaté na

galaktosamin a fosfocholin. Cholin je nepostradatelným růstovým faktorem a jeho

přítomnost je nezbytná pro činnost autolysinů. Dále se podílí na ukotvení povrchových

proteinů.

Genom S. pneumoniae je velký 2,1 Mb a dosud jsou známy sekvence tří kmenů,

virulentního TIGR4 (Tettelin et al., 2001) a D39 (Lanie et al., 2007), a nevirulentního R6

(Hoskins et al., 2001). Sekvence genomů se liší především delecí úseku (7,5 kb)

kódujícího geny pro syntézu polysacharidového pouzdra.

2.1.3 Patogenita S. pneumoniae

S. pneumoniae je lidský extracelulární patogen, který se šíří aerosolem. Běžně se

vyskytuje na sliznici nosohltanu u 5-10% dospělých a 20-40% dětí. Interakci

s epiteliálními buňkami zajišťují adheziny. Pokud dojde k rozšíření bakterií dále do plic

nebo Eustachovy trubice, dojde k rozvoji onemocnění. Infekce jsou převážně endogenní, u

respiračních infekcí předcházejí záněty vyvolané viry, chlamydiemi, mykoplazmaty, nebo


[…]


GlmM může také docházet autofosforylací, která je však v podmínkách v in vitro

nedetekovatelná. V poslední řadě, je třeba uvažovat i o aktivaci prostřednictvím glukosa-

1,6-difosfátu, který se v buňkách vyskytuje.
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7 Závěr

7.1 Proteinkinasa StkP

• Připravili jsme kmen S. pneumoniae KDTM-his, který ve svém genomu kóduje

epitopem značenou kinázovou doménu proteinkinasy StkP ukotvenou do

membrány pomocí transmembránové domény.

• Imunologickou detekcí s monoklonální protilátkou proti histidinové kotvě jsme

potvrdili lokalizaci proteinu v membránové frakci S. pneumoniae.

• V in vitro kinázových reakcích jsme prokázali, že se jedná o plně funkční protein

s autofosforylační aktivitou.

• Pomocí in vivo reportérového systému jsme zjistili, že transmembránová doména a

extracelulární doména proteinkinasy StkP tvoří stabilní dimery. Dimerizace

proteinkinasy StkP byla následně potvrzena pomocí nativní elektroforézy. Je tedy

velmi pravděpodobné, že proteinkinasa StkP se in vivo vyskytuje ve formě dimeru a

dimerizace je nutným předpokladem její autofosforylační aktivity.

• Na základě těchto výsledků jsme vyslovili hypotézu, že protein kódující kinázovou

doménu postrádající transmembránovou doménu není funkční, neboť není schopen

dimerizace a podléhá degradaci.

7.2 Fosfoglukosaminmutasa GlmM
• V in vitro kinázové reakci na bezbuněčných lyzátech S. pneumoniae Cp1015, ∆stkP

a ∆phpP-stkP v přítomnosti rekombinantní proteinkinasy StkP jsme prokázali

fosforylaci proteinu o molekulové hmotnosti odpovídající fosfoglukosaminmutase

GlmM.

• Připravili jsme rekombinantní protein GlmM a v in vitro kinázové reakci potvrdili

fosfoglukosaminmutasu GlmM jako substrát proteinkinasy StkP.
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• Ukázali jsme, že fosfoglukosaminmutasa GlmM S. pneumoniae je schopna

komplementace podmíněně letálního kmene E. coli GPM83, jehož chromozomální

gen glmM je inaktivován a kopie genu je nesena na termosenzitivním plazmidu.

• Prokázali jsme, že fosforylace fosfoglukosaminmutasy GlmM proteinkinasou StkP

hraje významnou roli v aktivaci proteinu. Po fosforylaci proteinkinasou StkP

protein vykazuje nejvyšší specifickou aktivitu, a to jak v reakci při přeměně

glukosamin-6-fosfátu na glukosamin-1-fosfát, tak především v reakci opačné.

• Autofosforylaci jako formu aktivace fosfoglukosaminmutasy GlmM S. pneumoniae

in vivo však nemůžeme vyloučit. Důležitým argumentem podporujícím hypotézu

autofosforylace je životaschopnost kmene S. pneumoniae s delecí proteinkinasy

StkP.

• Ověřili jsme i alternativní enzymatické aktivity fosfoglukosaminmutasy a rovněž

zjistili důležitost fosforylace proteinkinasou StkP. Protein S. pneumoniae vykazuje

relativně vysokou fosfoglukomutázovou aktivitu a poměrně nízkou

fosfomannomutázovou aktivitu.

• Připravili jsme rekombinantní fosfoglukosaminmutasu se záměnou serinu v pozici

101 za alanin, S101AGlmM, a prokázali jsme esencialitu tohoto

aminokyselinového zbytku. Protein s touto mutací není schopen komplementovat

podmíněně letální kmen E. coli GPM83 a vykazuje nulovou

fosfoglukosaminmutázovou, fosfoglukomutázovou i fosfomannomutázovou

aktivitu.

• Zjistili jsme, že proteinkinasa StkP i nadále fosforyluje mutantní protein

S101AGlmM, a proto jsme se pokusili o identifikaci fosforylovaných

aminokyselinových zbytků. Identifikovali jsme 2 fosforylované izoformy

mutantního proteinu oproti 3 fosforylovaným izoformám nemutovaného proteinu.

• Hmotnostní spektrometrií jsme určili serin v pozici 99 za jedno z míst fosforylace

fosfoglukosaminmutasy GlmM proteinkinasou StkP.
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• Připravili jsme rekombinantní fosfoglukosaminmutasu se záměnou serinu v pozici

99 za alanin, S99AGlmM. Tento protein podobně jako protein S101AGlmM nebyl

schopen komplementovat podmíněně letální mutaci kmene E. coli GPM83.

Prokázali jsme, že si tento mutantní protein zachoval zbytkovou aktivitu. Aktivitu

proteinu jsme byli schopni zaznamenat pouze po předchozí fosforylaci

proteinkinasou StkP.

• Ve spolupráci s laboratoří Dr. Dominique Mengin-Lecreulx jsme analyzovali obsah

peptidoglykanu v kmenech S. pneumoniae Cp1015 a ∆stkP a určili množství jeho

jednotlivých prekurzorů. Množství jednotlivých prekurzorů peptidoglykanu se mezi

kmeny lišilo. Obsah celkového peptidoglykanu byl u obou kmenů téměř totožný,

rozdíl činil pouze 7%.

• Analýzou složení buněčné stěny kmenů S. pneumoniae Cp1015 a ∆stkP jsme

zaznamenali zvýšené množství galaktosaminu u mutantního kmene S. pneumoniae

∆stkP. Galaktosamin je složka teichoových kyselin a vše tedy nasvědčuje tomu, že

u mutantního kmene S. pneumoniae ∆stkP dochází k změně složení teichoových

kyselin. Tento stav však patrně nemá žádnou souvislost s činností

fosfoglukosaminmutasy GlmM.

• Metodou homologního modelování jsme provedli simulaci 3-D struktury

fosfoglukosaminmutasy GlmM S. pneumoniae.
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