Posudek školitele k obhajobě disertační práce Mgr. Petry Pallové

Je mou milou povinností školitele hodnotit disertační práci Petry Pallové a potaŽmo celé

období, během kterého se věnovala jejímu řešení. Petra vypracovala svou disertační práci

v letech 2003-2007 a navázala na práci diplomovou. Její první část je věnována strukturně

funkčním vztahům proteinkinasy StkP Streptococcus pneumoniae, v první řadě vlivu

dimerizace proteinu na jeho aktivitu, část druhá Se pak zabývá úlohou fosforylace

fosfoglukosaminmutasy GlmM, jednoho z identifikovaných substrátu StkP. oba okruhy

disertační práce přinesly významné poznatky, které rozšířily naše znalosti a umoŽnily

pochopení funkce těchto proteinů v bakteriální buňce. Některó ztěchto výsledků vyústily

v publikacích, které zvýši|y prestiž naší laboratoře v mezinárodním měřítku, další vývášď1i

solidní zák|ad pro naši budoucí činnost' V současnosti připravujeme k publikaci výsledky

druhé části disertace' Ve které Petra ptokázala, Že fosforylace klíčového enzymu metabolismu

buněčné stěny, GlmM, je významným faktorem regulujícím jeho aktivitu. Jsem přesvědčen o

tom, že se jedná o natolik významný a pionýrský výsledek, Že pravděpodobnost publikace

manuskripfu v kvalitním časopise je velmi vysoká' Domnívám se, že se Petře povedlo odvést

významný podíl práce, který přinesl mnoŽství experimentálních dat umoŽňujících v budoucnu

pokračovat v dané problematice, Bez nich, a úsilí, jeŽ jejich dosažení věnovala, by naše

poznáni bylo nesrovnatelně chudší'

Po celou dobu řešení disertace se Petra věnovala řešení jejich cílů s pílí a houŽevnatostí sobě

vlastní, ať už sejednalo o práci experimentální, interpretaci výsledků nebo jejich prezentaci.

Velmi záhy prokitza|a, že je schopná samostatně navrhovat strategii experimentů a tvůrčím

způsobem interpretovat ýsledky. Na celé období naší společné koexistence v laboratoři mám

ty nejlepší vzpomínky.

Dovolím si, závěrem, Petře poděkovat za jeji výrvalost a odhodlání dovést tuto práci

k úspěšnému konci. Její přínos do zdárného chodu laboratoře a její prezentace jsou

nepřehlednutelné. Jsem přesvědčen o tom, Že udělení Petře Pallové titulu PhD po úspěšné

obhajobě je v jejím případě oprávněné abezvýhrad.
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